
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal 

Brasília Ambiental 

Assessoria de Comunicação 

 

 
Boletim de Pessoal, de 26 de junho de 2023. 

 

INSTRUÇÃO Nº 161, DE 21 DE JUNHO DE 2023  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, nos uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de 
dezembro de 2018, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora CATARINE DE SIQUEIRA ANDRADE, matrícula nº 
1693830-5, cargo em comissão de Assessora Técnica da Central de 
Atendimento ao Cidadão - CAC, deste Instituto, para prestar apoio 
administrativo à Presidência, no período de 90 (noventa) dias, a contar do 
dia 08/05/2023. 

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação. 

  

RÔNEY NEMER 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - 
BRASÍLIA AMBIENTAL 

Presidente 

 

 

 INSTRUÇÃO Nº166, DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das 
atribuições regimentais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.112 de 
11 de julho de 2007, e atendendo ao disposto no art. 3º, da Instrução 
Normativa nº 01, de 20 de janeiro de 2021, RESOLVE: 
Art. 1° Designar para compor a Comissão de Pós-Graduação- CPG, de que 
trata a Instrução Normativa nº 01, de 20 de janeiro de 2021, os seguintes 
servidores: SAMUEL DE JESUS SILVA LIMA, matrícula 196.280-9, 
Presidente; AMANDA CALDAS PORTO, matrícula 1.660.645-0, suplente; 
CARLOS HENRIQUE EÇA D'ALMEIDA ROCHA, matrícula 195.098-3, Membro; 
MARIO MARCONDES MELO MENDES, matrícula 266.785-1, Membro; ANA 
PAULA DE MORAIS LIRA GOUVEA, matrícula 195.355-9, Membro; MÔNICA 
CRISTINA CARVALHO DE SOUSA, matrícula 191.670-X,Membro e THIAGO 
SILVESTRE NOMIYAMA DE OLIVEIRA, matrícula 184.020-7, Membro. 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal 

Brasília Ambiental 

Assessoria de Comunicação 

 

Art. 2º O Presidente da Comissão será substituído, nos casos de licenças, 
afastamentos, férias e demais ausências, pelo Membro AMANDA CALDAS 
PORTO, matrícula 1.660.645-0. 

Art. 3º Revogar a Instrução nº 217, de 21 de setembro de 2022, publicada 
no Boletim de Pessoal de 22 de setembro de 2022; 
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RÔNEY NEMER 

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - 
BRASÍLIA AMBIENTAL 

Presidente 

 


